²⁷ Cf. S. AUG., *Locut.* 59 de Lev.

ojo, diente por diente. La misma lesión que causare será la que él deba sufrir. Quien hiriere mortalmente a una bestia, entregue otra a cambio; pero a quien hiriere mortalmente a un hombre, mátese. Haya entre vosotros un único criterio, tanto si quien ha delinquido es un extranjero como si es un ciudadano. Porque yo soy el Señor, vuestro Dios» (Lev 24, 15-22).

Y un poco después: «No os fabricéis ídolos, ni imágenes, ni erijáis cipos, ni pongáis en vuestra tierra piedra pintada para adorarla. Pues yo soy el Señor, vuestro Dios» (Lev 26,1).

Esto, sobre el Levítico. Ahora recogeremos lo que parece digno de recordarse del libro titulado Números.

III. DE LOS NÚMEROS

«Cuando un hombre muera sin dejar descendencia masculina, que la herencia pase a su hija. Si no tuviera tampoco hija, los sucesores serán sus hermanos. Y si tampoco tuviera hermanos, entregaráis la herencia a los hermanos de su padre. Ahora bien, si tampoco tuviera tíos paternos, la herencia se les dará a los parientes más próximos. Para los hijos de Israel esto será un principio sagrado por ley inalterable, según el Señor prescribió a Moisés» (Num 27,8-11).

ciuium suorum, sicut fecit, fiet illi: fracturam pro fractura, oculum pro oculo, dentem pro dente restituet. Qualem inflixerit maculam, talem sustinere cogetur. Qui percusserit iumentum, reddet aliud. Qui percusserit hominem, punietur. Aequum iudicium sit inter uos, siue peregrinus siue ciuis peccauerit: quia ego sum Dominus Deus uester (Lev 24,15-22).

Et post aliquantum: Non facietis uobis idolum et sculptile, nec titulos erigētis, nec insigne lapidem ponētis in terra uestra, ut adoretis eum. Ego enim sum Dominus Deus uester (Lev 26,1).

Haec de Levítico. Nunc de libro, cuius nomen est Numeri, quae uisa sunt commemoranda ponemus.

III. DE NVMERIS

Homo cum mortuus fuerit absque filio, ad filiam eius transibit hereditas. Si filiam non habuerit, habebit successores fratres suos. Quod si (896) et fratres non habuerit, dabitur here[17]ditatem fratribus patris eius. Sin autem nec patruos habuerit, dabitur hereditas his qui ei proximi sunt: eritque hoc filiis Israhel sanctum lege perpetua, sicut praecepit Dominus Moysi (Num 27,8-11)

Bastante más adelante: «A nadie se le condenará por el testimonio de una sola persona. No aceptaréis el rescate de una persona que es reo de muerte» (Num 35,30-31).

Esto es lo que hemos encontrado en los Números considerado digno de registrar. Pasemos ahora al Deuteronomio.

IV. DEL DEUTERONOMIO